Johan. x.

Joba. xiiij

Textus.

Textus.

Pe. iij.

Gal. iij.

remissas manus et soluta genua erigite. et gressus rectos facite pedibus vestris. At vero in eisdem sanctis predicatoribus vite gravitas / fortitudo atque discretio monstrare: recte subiungit. **Textus.** Plata pedis eorum quasi planta pedis vituli. Quia enim predicatorum sancti boni nomine designantur: docet Paulus apostolus legis testimonium exponens. **1. Cor. ix.** Non obturabis os bovis triturati. **Deu. xxv.** In sanctis ergo predicatoribus plata pedis est vituli. scilicet mature incedens. et fortis. et diuisa. quia unusquisque predicator et venerationem habet in maturitate: et fortitudinem in opere et diuisionem ungule in discretione. Non enim facile predicatio eius accipitur / si leuis in moribus esse videatur. Et nulla erit maturitas / ostensio / si contra aduersa omnia non adfuerit operis fortitudo. Virtus autem meritum ipsa fortitudo operis amittit / si discretio in intellectu non fuerit. Ecce enim sacra scriptura legimus. si omnia ad litteram sentimus: virtutem discretiois amissimus. si omnia ad spiritalem allegoriam ducimus si littera discretiois stulticia ligamur. Legunt enim sacra eloquia predicatorum sancti. et aliqui in hystoria litteram suscipiunt: aliqui vero per significationem litterarum requirunt. Et modo bona facta patrum precedunt sicut iuxta litteram inueniunt: imitantur. modo quedam que iuxta hystoriam imitanda non sunt spiritualiter intelligunt: et ad perfectum tendunt. Quid ergo aliud predicatorum sancti in suo opere: nisi in pede unguam findunt? De quibus adhuc apte subdit. Et scintille quasi aspectus eris cadentis. Eris metallum valde sonorum est. Et recte voces predicantium erant comparantur. quia in omnem terram exiit sonus eorum: et in fines orbis terre verba eorum. Bene autem cadens dicitur. quia vita predicatio sonat et ardet. Ardet enim desiderio. sonat verbo. Ergo cadens est predicatio accensa. Sed de cadente ere scintille pdesunt. quia de eorum exhortationibus verba flammantia ad aures audientium procedunt. Recte autem predicatorum verba scintille appellata sunt: quia eos quos in corde tetigerit incendunt. Considerandum quoque est quod scintille subtiles valde et tennes sunt. quia cum predicatorum sancti de celesti patria loquuntur: non tamen valent aperire verbo / quantum possunt ardere desiderio et ex eorum lingua quasi quedam ad nos scintille veniunt. quia de celesti patria in eorum voce vix tenuerunt aliquid cognoscitur: quod tamen

ab eis non tenuerunt cremata. Neque enim celestem gloriam aut tamen videre sufficit: quantum est. aut tamen loqui preualent: quantum videtur. Cadens ergo es scintillas percipit: quia vix tenuerunt predicator loqui sufficit hoc vix ipse fortiter ignescit. Diuina autem pietate agit: vix et ex ipsis scintillis tenuissimis audientis animus inflammetur. quia sunt quidam qui dum pauca audiunt. maiori desiderio replentur. Et inde perfecte iudei amore ardent: vix vix tenuissimas verborum scintillas acceperunt. Verbum quippe predicationis semine in corde audientis est. Et auditor bonus inde profert postmodum magnam messem scientie vix parum prius acceperat semine lingue. Cui rei bene concinit factus in vidua ab heliseo propheta miraculum. que ne duos filios auferente creditore amitteret: prophete dictis obediuit. Et ex eo quod paruum olei habebat: per vasa vacua effudit. que cuncta post versus ad summum repleta sunt: et ex eorum repletione mulier a creditorum sui debito est soluta. Que videlicet mulier quam aliam nisi sanctam ecclesiam signat. duorum populorum: id est iudaici et gentilis. quasi duorum filiorum mater. Que prius ex pueris opere per callidum spiritus persuasionem quasi quandam peccati nummum a creditore acceperat. et duos quos in fide genuit: amittere filios timebat. Sed prophete verbis. id est scripture sacre preceptis obediens ex quo quod habebat olei vasa vacua infudit. quia dum ab unius ore doctoris paruulum quod de amore diuinitatis multorum vacue mentes audiunt: exuberante gratia unguento diuini amoris versus ad summum replentur. Etiam multorum nunc corda que prius fuerant vacua vascula unguento spiritus plena sunt. que ex paucitate olei solummodo infusa videbantur. Quod dum alijs atque alijs datur: et ab auditoribus fides accipitur: sicut et mulier videlicet sancta ecclesia / sub creditoris sui iam debito non tenetur. **Textus.** Et manum hominis sub penis eorum in quattuor partibus. Possunt in loco quattuor partes mundi accipi. scilicet orientes. occidentes. meridies. et septentrio. quia sanctorum predicatio auctore deo in cunctis mundi partibus est egressa. Possunt etiam per quattuor partes principales quattuor virtutes accipi / ex quibus relique virtutes oriuntur. videlicet prudentiam. fortitudinem. iustitiam. atque temperantiam. Quas nimirum virtutes tunc veraciter accipimus: cum earum ordinem custodimus. Prima

## Liber primus.

quisque prudentia. secunda fortitudo. tertia iusticia. quarta temperata est. Quid enim potest prudentia si fortitudo desit? Scire etenim cuius quod non potest facere: pena magis quam virtus est. Sed qui prudenter intelligit quod agat: et fortiter agit quod intellexerit / iam proculdubio iustus est: sed eius iusticia temperata sequi debet. Quia plerumque iusticia si modum non habet: in crudelitate cadit. Ipsa ego iusticia vere iusticia est / quam se temperate freno moderat. ut in zelo quo quisque feruet sit etiam temperata: ne si plus ferueat perdat iusticiam cuius seruare moderamina ignorat. Due autem sunt sanctorum predicatorum vite. actiua scilicet: et contemplatiua. Sed actiua prior est temperate quam contemplatiua. quia ex bono opere tendit ad contemplationem. Contemplatiua autem maior est merito quam actiua. quia hec in usu presentis operis laborat. illa vero sapore intimo veteram iam requiem degustat. Quid itaque per manus nisi actiua: et quod per penas nisi contemplatiua vita signat? Manu ergo hominis sub penis eorum est: id est virtus operis sub volatu contemplationis. Quod bene in euangelio due ille mulieres designant: martha scilicet et maria. Martha etenim satagebat circa frequens ministerium. Maria autem sedebat ad pedes domini: et verba eius audiebat. Erat ergo vna intentio operi: altera contemplationi. Vna actiue seruebat per exterius ministerium: altera contemplatiue per suspensionem cordis in verbum. Et quis actiua bona sit: melior tamen est contemplatiua. quia ista cum mortali vita deficit: illa vero in immortalis vita plenius excrescit. Unde dicit. Maria optimam partem elegit que non auferetur ab ea. Quia si actiua minor est merito quam contemplatiua. recte nunc dicit. Manu hominis sub penis eorum. Nam et si per actiuam boni aliquid agimus: ad celestem tamen desiderium per contemplatiuam volamus. Unde et apud moysen actiua seruit: contemplatiua autem libertas vocatur. Et cum vtraque vita ex dono sit gratie: quam diu tamen inter primos viuimus / vna nobis in necessitate est: altera in voluntate. Quis enim cognoscens deum ad eius regnum ingredi: nisi prius bene operetur? Sine contemplatiua ergo vita intrare possunt ad celestem patriam: qui bona que possunt operari non negligunt. Sine actiua autem intrare non possunt: si negligunt bona operari que possunt. Illa ergo in necessi-

Predica-  
torum du-  
plex vita.

Luce. v.

Ibidem.

## Omelia. iij.

fo. xv.

tate: hec in voluntate est. Illa in seruitute: ista in libertate. Hinc est enim quod ad moysen dicit. Si emeris seruum hebreum sex annis seruiet tibi. in septimo egredietur liber gratis. Cum quali veste intrauerit: cum tali exeat. Si habens uxorem: et uxor egredietur simul. Sin autem dederit illi dominus uxorem et peperit filios et filias: mulier et liberi eius erunt domini sui. ipse vero exhibit cum vestitu suo. Quod si dixerit seruus. diligo dominum meum: et uxorem ac liberos non: egredietur liber. offerat eum dominus dominus: et applicabit ad ostium et postes. perforabitque aurem eius subula: et erit eius seruus in seculum. Paulolatus testimonium dedimus ut distinctionem seruitutis atque libertatis in vtraque vita monstramus. Sed onerosum esse non debet: si hoc exponendo exequimur: vnde ista que diximus affirmamus. Hebreus enim transiens interpretatur. Et seruus hebreus emittitur: quoniam unusquisque qui iam ab hoc seculo mente transit: seruitio omnipotentis domini subdit. Ille etenim vere deo seruire appetit: qui ab hoc seculo mente transire didicerit. Sic moyses transiit: ut videret vultum. Sic dauid cum videret impium exaltatum et eleuatum super cedros libani transiit: et ecce non erat. Quia iniquorum potentias esse magnam aliquid fortasse credimus: nisi ad permanens seculum mente transierimus. Seruus vero hebreus emptus sex annis seruire precipitur: ita ut in septimo liber exeat gratis. Quid enim per senarium numerum: nisi actiue vite perfectio designat? Quid per septenarium: nisi contemplatiua exprimitur? Sex ergo annis seruit in septimo egreditur liber: qui per actiuam quam perfecte exhibuerit ad contemplatiue vite libertatem transit. Et notandum quod gratis liber egreditur. quia hi postquam omnia fecerint / dicunt se inutiles seruos. eis proculdubio sicut ipsa actiua fuit ex munere: ita erit ex gratia etiam contemplatiua / cum quali veste intrauerit: cum tali exeat. quia omnino necesse est ut unusquisque nostrum in hoc quod incipit perseueret. atque usque ad finem operis in ea quam inchoauit intentione perduret. Ille quippe ad contemplatiuam transit: qui in actiua vita intentionis sue vestem ad deteriora non mutauerit. Et sunt nonnulli qui priusquam omnipotentis dei seruitio in sancta conuersatione socientur: iam bona opera diligunt. Sunt vero alij qui bona opera postquam ad seruitium omnipotentis dei venerint: discunt. Qui ergo ope

## Liber primus

rationē bonā et priusq̄ ad dei seruitiū veniret habere studuit: hebreus seru⁹ cuꝫ vxore emptus est. Et plerūq̄ is q̄ talis est potest ad cōtēplatiuā vitā trāsire / et tñ actiuā non deserere. Uñ illic subdit. Si habēs vxorē / et vxor egrediat̄ simul. Cū eo enī ad libertatē et vxor egrediat̄: qñ is q̄ ad cōtēplationē puenit: etiā foris actionē boni operis qua pdesse possit alijs nō relinquit. Sin autē dñs dederit illi vxorē: et peperit filios et filias mulier: et liberi ei⁹ erūt dñi sui. ipse vero exhibet cū vestitu suo. Seruo empto dñs dat vxorē: cū p̄dicator quisq̄ eū quē iuri oīpotētis dei manci pauerit bone actioni coniungit. Hāc p̄dicatores dñi vocātur: sicut heliseo pphete de p̄dicatore suo dicit. Scis qđ dñs tuus tollat̄ a te. Uxor vero sui emptitij filios et filias parit: qñ bona actio fortes vel teneros fruct⁹ generat. Sꝫ mulier q̄ a dño data est eidē dño cū filijs remanet. Ipse ho seru⁹ exit cū vestitu suo. qz bona actio vel eiusdē bone actiōnis fruct⁹ p̄dicatozis mercede reputatur. Ipse ho in desiderij sui intētionē perdurās: p supernā gratiā ad cōtēplationē liber egrediat̄. Qđ si dixerit seruus: diligo dñm meū et vxorē ac liberos: nō egrediat̄ liber. Seru⁹ dñm suū diligit qñ p̄dicatozis verba sollicita mēte custodit. Uxorē quoq̄ amās et liberos liber egredi recusar: qñ actiuā vitā eiusq̄ fruct⁹ diligēs trāsire ad cōtēplatiuā non vult. qz bona se operā habere in ministerij sui seruitute cōsiderans: ad libertatis quietē recusar secedere. Sꝫ offerat cū dñs dijs et applicet ad ostiū et postes: et pforat aurē eius subula vt sit ei seru⁹ in seculū. Is enī qui in actiuā disposuit vita p̄durare a dño dijs offerit: qñ a p̄dicatore suo anti quozū patrū dictis imbuit / qui nobis in via omnipotētis dñi sacerdotes fuerūt. atq̄ ad ostiū et postes tabernaculū ducit: vt de ingressu celestis habitaculū altius aliqd̄ audiat / et tremēdi iudicij diē subtiliter agnoscat: ne p bona opa q̄ facit placere hoībus appetat. Sicq̄ auris ei⁹ subula pforat dñm mens illi⁹ timoris dei subtilitate pcutit: vt verbū acumine trāsfixa p omē qđ agit nouerit ingressum regni semp̄ attendere: et qñ ab ostio et poste tabernaculū pforatam aurē portare / q̄ crit seru⁹ in seculo vt esse post seculū liber

iii. reg. ij.

## Omelia. iij.

So. xvj.

possit. In seculo etenī seru⁹ est: q̄ per actiuā vitā hoīb⁹ seruire disposuit: vt post p̄sens seculū ad libertatē verā valeat puenire. De qua p paulū dicit. Quia ipa creatura libera: bitur a fuitute corruptionis in libertatē glorie filioꝝ dei. Tūc etenī in nobis vera libertas erit cū ad gloriā filioꝝ dei adoptio nostra puenit. Hūc vero nō solū actiuā vita in seruitute est: sed ipsa quoq̄ cōtēplatio qua sup nos rapimur libertatē mētis adhuc pfecte non obtinet: sed imitat. qz illa q̄es intima in enigmate videt. Ipsa tñ in quā talib⁹ sit cōtēplationis angustia actiuā vita iā valde est latior atq̄ sublimior / q̄ ad quādā mētis libertatem trāsit. tpalia nō cogitās: sed eterna. Quia itaq̄ cōtēplatiua vita ad supiora euolat: et actiue vite sup̄est quādā (vt ita dicā) dignitate securitatis sue apte nūc dicit. Et man⁹ hoīs sub pēnis eozū. Sin vero hoc in loco hō redēptor noster accipit: manus hoīs sub pēnis eozū est. qz nisi dñs hō fieret qui mētes p̄dicantiū ad celestia subleuasset: illa q̄ apparēt aialia non volarēt. Nec i merito man⁹ hoīs esse sub pēnis dicit: qz de eodē redēptore nostro scriptū est. Qui cū sit splendor glie et figura substātie ei⁹: portatq̄ oīa. Et us ergo manus corda nra portat. ei⁹ manus in cōtēplatione nos subleuat. Hāc enī vt dictū est oīpotēs x̄bū ppter hoīes hō fieret: humana corda ad cōtēplandā x̄bi excellētā nō volarēt. Inde q̄ excelle facte sunt hoīm mētes: vñ inter hoīes apparuit humilis de⁹. Dicit itaq̄ de sc̄tis aialib⁹. Et man⁹ hoīs sub pēnis eozū. De quib⁹ adhuc subdit. Et facies et pēnas per quattuor ptes habebāt: iūcteq̄ erāt pēne eozū alterius ad alterū p quattuor ptes. Facies et pēnas habēt: qz in cunctis mūdi regionib⁹ p̄dicātes demōstrāt quicqd̄ de hūanitate: q̄cqd̄ de diuinitate nri redēptoris sentiūt. Quia dñi incarnatū deū vbiq̄ p̄dicāt: in quattuor mūdi ptib⁹ faciē demonstrant. Dūq̄ eū esse vnū cū p̄re et spū sc̄to annūciant: vbiq̄ pēna p̄tēplationis volāt. Quoz pēne iūcte sunt alteri⁹ ad alterū. qz oīs eozū x̄tus: omīsq̄ sapiētia qua ceteros hoīes p̄tēplatiōis sue volatu trāscendūt: vicissim sibi in pace atq̄ vnanimitate cōiungūt. Uñ scriptū est. Que desursū est Jaco. iij. sapiētia: primū quīdē pudica est / deinde pacifica. Uñ et